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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современной образовательной пара-

дигме содержание учебного предмета, рассматриваемое как фактор интеллек-

туального развития учащихся, должно быть проекцией не столько норматив-

ного научного знания, сколько основных закономерностей интеллектуального

развития личности в процессе обучения, в том числе психических законо-

мерностей формирования научных понятий у учащихся разного возраста. В

этой связи именно сформированные понятийные психические структуры,

обеспечивающие освоение способов понимания, применения научных поня-

тий, ценностное признание, принятие, осмысление знаково-символических

конструкций дисциплинарного знания школьниками, следует рассматривать

как основной результат обучения геометрии.

Немаловажной задачей для учителя становится понимание общекуль-

турных умений школьников, которые должны формироваться в ходе проведе-

ния с ними занятий по математике. Поэтому традиционный подход к понима-

нию сущности и структуры цикла математических дисциплин в средней шко-

ле не может рассматриваться сегодня как объективно оправданный, а в своем

исследовании мы придерживаемся мнения о необходимости перехода к соци-

окультурной проблематике данного процесса. Простая трансляция готового

знания, актуальная несколько десятилетий назад, сегодня не позволяет соот-

ветствовать изменяющимся требованиям образовательных стандартов. Фор-

мирование саморазвивающейся личности ребенка возможно лишь в условиях

выбора социокультурного подхода к данному вопросу. В рамках нашего ис-

следования будет рассмотрен педагогический потенциал геометрии как одной

из наиболее интересных наук, изучаемой школьниками в курсе общеобразо-

вательной подготовки в средней школе. Данные занятия положительно влия-

ют на формирование ценностно-смысловой сферы детей, их мотивации к

учению и развитию как личности.
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Принимая во внимание требования образовательных стандартов нового

поколения, отметим, что результат обучения сегодня не рассматривается в ка-

честве базового ориентира развития системы образования. Ученые и законо-

датели говорят о необходимости смещения акцентов на процессуальную со-

ставляющую, что делает необходимым разработку электронной образова-

тельной среды (ЭОС). Указанное понятие рассматривается нами как совокуп-

ность средств обучения различного свойства – компьютеров, интерактивных

модулей, программ, технологий и пр., которые помогут организовать для всех

заинтересованных лиц полноценное дистанционное обучение. Необходи-

мость внедрения ЭОС объясняется потребностью в инновационных системах

обучения детей математике, а также формирования у них высокого интеллек-

туального уровня и способностей к самостоятельному дальнейшему обуче-

нию. В ходе интерактивных форм обучения с применением современных тех-

нологий школьники с большей успешностью осваивают навыки геометриче-

ских построений, эффективнее выполняют задания на доказательства и в це-

лом легче справляются с освоением курса геометрии. Основным средством

обучения по указанной технологии стала динамическая система GeoGebra.

Она позволяет бороться с такими ограничивающими факторами в формиро-

вании ЗУНов школьников на уроках геометрии, как временные рамки урока,

которые не позволяют полноценно и всесторонне рассматривать тему, а также

ограниченность учащихся в аспекте степени развития у них воображения и

способностей к мысленному эксперименту.

Поэтому актуальность темы исследования в первую очередь подтвер-

ждается необходимостью создания систем сопровождения при организации

социокультурно-ориентированного образовательного процесса в рамках

школьного курса геометрии. Основным средством реализации задач стано-

вится электронная образовательная среда учреждения. Таким образом, мы

можем констатировать необходимость установления поэтапного внедрения

современной системы, которая будет реализована следующим образом: при
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определении целей – от знаниевой к социально-личностной парадигме; при

оценке деятельности школьников – от обучения к самообразованию.

Все сказанное актуализирует проблему разработки системы методиче-

ского сопровождения обучения геометрии учащихся основной школы в элек-

тронной образовательной среде с позиций социокультурного подхода. Выбор

подобной образовательной парадигмы обусловлен необходимостью рассмот-

рения не только ценностей как ориентиров учебно-воспитательного процесса,

но и культуры в целом во всем ее многообразии. Сюда относятся такие ее со-

ставляющие, как традиции, религия и убеждения, мировоззрение, а также

культурные микро-составляющие. Например, последний пункт включает в

себя деятельность человека, в которой выделяются направление, цели и про-

чие элементы, позволяющие рассматривать ее как культурологический фено-

мен. Так социализацию следует понимать как процесс присвоения человеком

ценностей, стиля мышления, знаний и приемов математических действий, а

также формирование категориально-понятийного аппарата.

В настоящем исследовании средством развития понятийного знания

выступает учебная деятельность по овладению школьником обобщенным

способом выполнения геометрических построений в ситуации учения-

обучения с использованием ресурса системы динамической математики

GeoGebra, идентифицируемой с электронной образовательной средой (ЭОС).

Степень разработанности темы исследования.

Роль понятийного мышления глубоко проработана в науке. Важнейшие

свойства этой формы мыслительной деятельности исследовали Л.М. Веккер,

Л.С. Выготский [21], П.Я. Гальперин [28], В.В. Давыдов [39], Е.Н. Кабанова-

Меллер [53], Ж. Пиаже [84], [143], С.Л. Рубинштейн [92], М.А. Холодная

[112], и др. Процесс усвоения школьниками математических понятий иссле-

довался в работах Я.И. Груденова, В.А. Гусева [37], В.А. Далингера [40],

Н.В. Метельского [74], А. Пуанкаре [145], Г.И. Саранцева [95], З.И. Слепкань

[99], А.А. Устиловской [108], И.С. Якиманской [125] и др.
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Проблеме внедрения автоматизации в образовательную среду посвяще-

ны работы Jari Kaivooja [136] , С.В. Циреля [151], Н. Зиберман [139].

Проблеме цифровизации обучения и трансформации роли преподавате-

ля в образовании при условии полной цифровизации процесса обучения по-

священы исследования [130], [153], [138]. [77], [63], [132], [135], [150], [129],

[140], [135].

Вопросам использования в образовательном процессе цифровых сред

посвящены исследования И. Н. Голицыной [32], [154].

Проведенный анализ исследований позволил представить классифика-

цию автоматизированных цифровых технологий, которые применяются в об-

разовательном процессе в различных странах, и выделить возможности для

педагогов и учащихся, которые они предоставляют:

а) модульные цифровые образовательные среды: [154], [155];

б) MOOC и дистанционное образование: [63], [65], [68], [14], [152];

в) LMS и LCMS системы: А. Б. Классов, О. В. Классова [54], [146].

Таким образом, разработка темы методического сопровождения социо-

культурно-ориентированного обучения геометрии учащихся основной школы

в условиях электронной образовательной среды связана с решением следую-

щих противоречий между:

потребностью системы среднего образования в разработке эффек-

тивных форм развития у детей математических навыков и знаний через приз-

му социокультурно-ориентированного подхода и отсутствием методологиче-

ских ориентиров, необходимых для успешного внедрения данных идей в ра-

боту современной школы;

объективными возможностями применения положений социокуль-

турно-ориентированного обучения в системе обучения школьников геомет-

рии через применение инновационных технологий и недостатком методиче-

ских разработок по сопровождению процессов внедрения ЭОС.

8

Проблема исследования: поиск путей совершенствования дополни-

тельного обучения математике (геометрии) учащихся основной школы в

условиях электронной образовательной среды.

Объект исследования – процесс обучения математике школьников.

Предмет исследования – система методического сопровождения соци-

окультурно-ориентированного обучения геометрии учащихся основной шко-

лы в условиях электронной образовательной среды.

Цель исследования: разработка методического сопровождения социо-

культурно-ориентированного обучения геометрии учащихся 8–9 классов с

использованием динамической системы GeoGebra в рамках факультатива

«Конструктивная геометрия на евклидовой плоскости».

Гипотеза исследования состоит в том, что уровень обученности гео-

метрии будет динамически развиваться, а именно, будет расти такой показа-

тель интеллектуального развития личности, как понятийные психические

структуры, если социокультурно-ориентированное обучение в рамках фа-

культатива «Конструктивная геометрия на евклидовой плоскости» выступает

дополнительной необязательной формой предметной подготовки и является

значимым механизмом, поддерживающим основные занятия по данному

предмету, причем осуществляется методическое сопровождение данного

процесса на основе соблюдения таких положений, как:

‒ содержание дополнительного обучения геометрии фундировано

социокультурной концепцией математического образования;

‒ процесс развития понятийных психических структур опосредован

овладением школьником обобщенным умением решения геометрических за-

дач на построения, что значительно облегчается в результате использования

ресурса динамической системы GeoGebra, который можно идентифицировать

с электронной образовательной средой (ЭОС);

‒ специфика процесса обучения геометрии основана на целостной

модели, компоненты которой представлены в виде блоков: 1) формирование

семантических структур – рефлексивного отношения, предполагающего по-
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нимание школьником математической информации; 2) развитие индивиду-

альных стилей кодирования информации; 3) формирование ценностно-

смысловой сферы личности обучающегося.

Задачи исследования:

1. Выявить сущностные характеристики понятия социокультурно-

ориентированного обучения и возможность его реализации при обучении ма-

тематике.

2. Определить роль и место электронной образовательной среды (ЭОС)

в методическом сопровождении социокультурно-ориентированного обучения

геометрии учащихся основной школы.

3. Разработать методологические основы организации освоения школь-

никами обобщенного умения по решению конструктивных геометрических

задач в электронной образовательной среде, опосредующего развитие поня-

тийных психических структур.

4. Разработать систему методического сопровождения обучения гео-

метрии учащихся 8-9 классов на занятиях факультатива «Конструктивная

геометрия на евклидовой плоскости».

5. Экспериментально проверить разработанную систему социокультур-

но-ориентированного обучения геометрии школьников в условиях электрон-

ной образовательной среды.

Теоретико-методологические основы исследования:

концепция модернизации современного образования (Г.А. Бордов-

ский, В.А. Болотов, Ю.И. Журавлев, В.В. Краевский, В.Л. Матросов,

А.П. Тряпицына, Г. П. Щедровицкий и др.);

концепция социокультурного подхода (Э.С. Маркарян, М.С. Каган,

Ю.И. Ефимов, В.М. Межуев, А.К. Уледов, Э.В. Соколов и др.)

концепция информатизации образования (Г.А. Бордовский, И.М. Ве-

лихов, В.М. Монахов, А.А. Кузнецов, С.П. Плеханов, Е.С. Полат, И.В. Роберт,

В.П. Тихомиров и др.);
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 теория дистанционного обучения (А.А. Андреев, А.А. Ахаян,

П.П. Дьячук, Е.С. Полат, В.И. Снегурова, В.И. Солдаткин, А.В. Хуторской и

др.);

теория проблемно-деятельностного обучения (М.Е. Бершадский,

Л.С. Выготский, Т.В. Габай, П.Я. Гальперин, А.Н. Леонтьев, Н.Ф.Талызина и

др.);

концепции развивающего обучения математике (В.А. Гусев, В.А. Да-

лингер, С.Н. Дворяткина, Ю.А. Дробышев, И.В. Дробышева, В.И. Крупич,

В.А. Крутецкий, А.Г. Мордкович, Н.Г. Подаева, М.В. Подаев, О.А. Саввина,

И.М. Смирнова, А.А. Столяр, С.В. Щербатых, И.С. Якиманская и др.).

Методы исследования: анализ диссертационных исследований, мето-

дической литературы по проблемам открытого образования, дистанционного

образования; анализ Интернет-ресурсов, осуществляющих дистанционное

обучение математике; моделирование, проектирование; анкетирование, те-

стирование, наблюдение, психолого-педагогическая диагностика; формиру-

ющий эксперимент; методы математической статистики.

Организация и этапы исследования:

Теоретико-аналитический этап (2017г.): изучение работ по проблеме

развития современных систем среднего образования с применением иннова-

ционных и дистанционных технологий; анализ данных о результатах внедре-

ния систем дистанционного обучения в российских школах; работа над мето-

дологической базой исследования, формулирование гипотезы; разработка

плана эксперимента.

Опытно-экспериментальный этап (2017-2019 гг.): работа над форми-

рованием интернет-платформы для организации дистанционных форм заня-

тий со школьниками; проведение экспериментальной работы по внедрению

разработанной системы в практику образовательного процесса на уроках

геометрии в 8-9 классах; диагностика результатов экспериментальной рабо-

ты.
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Обобщающий этап (2020 г.): оформление результатов исследования,

работа с ними с применением статистических, количественных и качествен-

ных методов анализа; оформление текста диссертации и заключения.

Работа выполнена на базе Елецкого государственного университета

им. И.А. Бунина. В качестве опытной площадки для проведения эксперимен-

та выступали: ГБОУ СОШ №2070 г. Москвы КШО (Коммунарское Школьное

Отделение) 8 «а» и 9 «а» классы; ГБОУ СОШ №2070 г. Москвы БШО (Бу-

нинское Школьное Отделение) 8 «в» и 9 «в» классы. Исследованием было

охвачено 337 учащихся 8-9 классов физико-математического профиля.

Научная новизна исследования: определено содержание и структура

методического сопровождения социокультурно-ориентированного обучения

геометрии учащихся 8-9 классов основной школы в электронной образова-

тельной среде; обоснована возможность развития понятийных психических

структур обучающихся при методическом сопровождении процесса обучения

геометрии с использованием систем динамической математики (СДМ) на

теоретическом и прикладном уровнях; разработана система методического


[…]


стемы GeoGebra.

Была подтверждена гипотеза о положительном влиянии на динамику

развития понятийных психических структур обучающихся следующих фак-

торов: образовательного уровня учащихся, степени их подготовки; навыков

работы с информационными системами на примере GeoGebra; длительность

учебного курса. Последний фактор напрямую связан с итоговыми значениями

результативности обучения, поскольку демонстрирует, насколько у школьни-

ков сформировались заданные исследователем показатели и качества (психи-

ческие структуры).

Дальнейшее проведение опытно-экспериментальной работы позволит

повысить качество математической подготовки старшеклассников.
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Приложение

Приложение 1

Предварительно рассматривается теорема о взаимном расположении

двух окружностей.

Пусть (𝑂1, �̄�1) и (𝑂2, �̄�2) - две окружности, центры которых различны;

𝑑 = 𝑂1𝑂2, 𝑟1 ≥ 𝑟2. Тогда, если

1) 𝑑 < 𝑟1 + 𝑟2 ∧ 𝑑 > 𝑟1 − 𝑟2 то окружности пересекаются;

2) 𝑑 = 𝑟1 + 𝑟2 ∨ 𝑑 = 𝑟1 − 𝑟2, то окружности касаются друг друга внешним или

внутренним образом;

3) 𝑑 > 𝑟1 + 𝑟2 ∨ 𝑑 < 𝑟1 − 𝑟2, то окружности не имеют общих точек внешним или

внутренним образом.

Мы уже выполнили первые два элементарных построения, теперь

выполним ЭП 3.

ЭП № 3.

Построить треугольник по трем сторонам.

1 этап

Дано:

�́�

�́�

�́�

Требуется построить ∆ АВС
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2 этап

Построение:

1.Проведем произвольную прямую – П1.

2.Произвольно выбираем две точки А и В.

3.Проведем окружности 𝜔1(А, �́� ) и 𝜔2 (В, �́�) – П2.

4.𝜔1 ∩ 𝜔2 ={C, C´} – П5.

∆ АВС – искомый.

Состав данного умения определяют 4 действия, которые состоят из

простейших действий, соответствующих постулатам построений с помощью

циркуля и линейки.

ЭП №4.

Построить треугольник по двум сторонам и углу между ними.
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1 этап

Требуется построить ∆ АВС.

Построение:

1. Проведем произвольную прямую d – П1.

2. Отложим на d отрезок �́� – ЭП №1.

3. Построим ∠𝛼 (задача 2) – ЭП №2.

4. На прямой с отложим отрезок �́� – ЭП №1.

5. Соединим А и С – П1.

∆ АВС – искомый.

Состав данного умения определяют 5 действий, которые относятся как

к простейшим действиям, соответствующим постулатам построений с

помощью циркуля и линейки, так и к ЭП.

ЭП №5

Построить треугольник по стороне и двум прилежащим углам.
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1 этап

Требуется построить ∆ АВС

Построение:

1. Берем произвольный луч h.

2. Откладываем отрезок �́�= СВ – ЭП №1.

3. Строим угол 𝛾=∠ВСF – ЭП №2.

4. Строим угол 𝛽=∠СВH – ЭП №2.

5. CF∩BH=A – П3.

∆ АВС – искомый.

Здесь следует задать учащимся следующий вопрос: вспомните, что мы

называем биссектрисой угла?

Ответ: биссектрисой угла называется луч, который исходит из вершины

угла, проходит между его сторонами и делит угол пополам.

ЭП № 6.

Построить биссектрису данного неразвернутого угла.
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1 этап

Дано:

𝛼

Требуется построить биссектрису.

2 этап

Построение:

1.𝜔 (В, �́� ) – П2.

2.𝜔 ∩ АВС = {Е, F} – П4.

3.𝜔1(E, �́� ) – П2.

4.𝜔2(F, �́� ) – П3.

5.𝜔1 ∩ 𝜔2={Д, Д´} – П5.

ВД – биссектриса.
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Состав данного умения определяют 5 действий, соответствующих

постулатам построений с помощью циркуля и линейки.

ЭП №7.

Построить серединный перпендикуляр данного отрезка.

1 этап

Дано:

А В

Требуется построить ЕF – серединный перпендикуляр отрезка АВ.

2 этап

Построение:

1. 𝜔1(А, �́� ) – П2.

2.𝜔2(В, �́� ) – П2.

3.𝜔2 ∩ 𝜔1 ={Е, F} – П5.

ЕF – искомая прямая.
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ЭП № 8.

Построить середину данного отрезка.

1 этап

Дано:

�́�

Требуется построить О – середину данного отрезка.

2 этап

Построение:

1. 𝜔 (А, �́� ) – П2.

2.𝜔1(В, �́� ) – П2.

3. 𝜔 ∩ 𝜔1 ={Е, Д} – П5.

4.ЕД∩ АД=О – П3.

О – середина отрезка.
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ЭП №9.

Построить прямую, проходящую через данную точку и

перпендикулярную данной прямой. (При этом данная точка может как лежать

на данной прямой, так и не лежать на ней.)

1 случай (точка не лежит на прямой)

1 этап

Дано:

А

�́�

Требуется построить АД

2 этап

Построение:

1. 𝜔 (А, �́� ) –П2.

2. 𝜔⋂�́� = {C, B} – П4.

3. 𝜔1(B, �́�1) – П2.

4. 𝜔2(A, �́�1) – П2.

5. 𝜔1⋂𝜔2=Д – П5.

АД – искомая прямая.
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2 случай (точка лежит на прямой)

1 этап

Дано:

�́�

А

Требуется построить АД

2 этап

Построение:

1. 𝜔 (А, �́� ) – П2.

2. 𝜔⋂�́� = {C, B} – П4.

3. 𝜔1(B, �́�1) – П2.

4. 𝜔2(A, �́�1) – П2.

5. 𝜔1⋂𝜔2=Д – П5.

АД – искомая прямая.
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Состав данного умения определяют 5 действий, которые соответствуют

постулатам построений с помощью циркуля и линейки.

Задаем учащимся следующий вопрос: какие прямые мы называем

параллельными?

Ответ: две прямые называются параллельными, если они не

пересекаются.

ЭП 10. Построить прямую, проходящую через данную точку и

параллельную данной прямой.

1 этап

Дано:

А

�́�

Требуется построить АД
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2 этап

Построение:

1. 𝜔1(А, �́� ) –П2

2. В∈ 𝜔1 ∩ �́� – П4

3. 𝜔2(В, �́� ) – П2

4. С∈ 𝜔2 ∩ �́� – П4

5. 𝜔3(С, �́� ) – П2

6. Д∈ 𝜔1 ∩ 𝜔2 – П5

АД – искомая прямая

Состав данного умения определяют 6 действий, соответствующих

постулатам построений с помощью циркуля и линейки.

Далее целесообразно задать вопросы: какой треугольник называется

прямоугольным?

Ответ: треугольник называется прямоугольным, если у него есть

прямой угол.
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Давайте вспомним, какой угол мы называем острым?

Ответ: угол, меньший 90°, назвается острым углом.

ЭП 11. Построить прямоугольный треугольник по гипотенузе и

острому углу.

1 этап

Дано:

с́

Требуется построить ∆ABC.

2 этап

Построение:

1. Откладываем на луче h отрезок AB = с́ – ЭП №1.

2. Откладываем угол ∠ВАF =𝛼 – ЭП №2.

3. 𝜔 (А, �́� ) – П2.

4. АF ∩ 𝜔=C – П4.

∆ ABC – искомый.

𝛼
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Состав данного умения определяют 4 действия, которые соответствуют

постулатам построений с помощью циркуля и линейки и ЭП.

ЭП №12.

Построить прямоугольный треугольник по гипотенузе и катету.

1 этап

Дано:

�́�

�́�

Требуется построить ∆АВС.

2 этап

Построение:

1. AB = �́� – отрезок – П1.

2. 𝜔 (А, �́�)_- П2.

3. �́� ┴ 𝑙 - ЭП №9 (2 случай).
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4. 𝜔 ∩ 𝑙=C – П4.

∆АВС – искомый треугольник.

Состав данного умения определяют 4 действия, соответствующих

постулатам построений с помощью циркуля и линейки и ЭП.

Задаем учащимся следующие вопросы: «Что такое окружность?

Касательная к окружности?»

Ответ: окружностью называется фигура, которая состоит из всех точек

плоскости, равноудаленных от данной точки. Эта точка называется центром

окружности.

Касательной называется прямая, проходящая через точку окружности

перпендикулярно к радиусу, проведенному в эту точку.

ЭП №13.

Построить касательную к окружности, проходящую через данную на

ней точку.
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1 этап

Дано:

А

Требуется построить касательную к окружности.

2 этап

Построение:

1. Провести луч ОА – П1.

2. Через точку А провести прямую 𝑙 ⊥ОА – ЭП №7.

Состав данного умения определяют 2 действия, соответствующие

постулату построений с помощью циркуля и линейки и ЭП №7.
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Приложение 2
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