## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора педагогических наук, директора института педагогики и психологии, профессора кафедры математического анализа и методики обучения математике федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева» Тарасовой Оксаны Викторовны на диссертационное исследование Агафонова Павла Александровича **«Методическое сопровождение социокультурно-ориентированного обучения геометрии в электронной образовательной среде школы»**, представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (математика, уровень общего образования)

В системе русского образования геометрия занимает одно из ведущих мест и это связано с тем, что геометрия является уникальной учебной дисциплиной, она позволяет путем единичного, наглядного рассмотрения объектов, в результате их сравнения и анализа, постигать общие истины, подчас далеко выходящие за пределы геометрии. Геометрические познания выполняют служебную роль в образовании, с их помощью формируется самое важное – это способность к логическому мышлению и пространственному воображению, осуществляется развитие ума человека, а не его памяти. Ещё Галилео Галилей был убежден, что «Геометрия является самым могущественным средством для изощрения наших умственных способностей и дает нам возможность правильно мыслить и рассуждать».

Однако, вот уже не одно столетие ведутся активные поиски отыскания наиболее эффективной методики обучения этому предмету в школе. С периода массового использования компьютерных технологий в системе образования в целом, активно начались поиски применения информационно-коммуникационных технологий в процессе обучения геометрии. Изучение эволюции становления и развития геометрического образования в отечественной средней школе позволяет сделать вывод об эффективности использования в процессе обучения геометрии электронной образовательной среды. Автор исследования выбрал в качестве приоритетной технологию социокультурно-ориентированного обучения геометрии, основанную на социокультурном подходе. Социокультурный подход в образовании — научно-педагогическое направление, суть которого состоит в том, что жизненное разнообразие признаётся важнейшим ресурсом, отправным моментом для анализа ситуации, выявления образовательных проблем и их решения, основой развития образовательной практики.

**Актуальность выбранной темы исследования** обусловлена необходимостью разработки теоретических и методических подходов к созданию системы сопровождения при организации социокультурно-

ориентированного образовательного процесса в рамках школьного курса геометрии, и в качестве основного средства реализации задач должна стать электронная образовательная среда учреждения. По замыслу автора работы, разработанная методическая система обучения геометрии должна обеспечить переход от знаниевой к социально-личностной парадигме, а при оценке деятельности школьников – от обучения к самообразованию. Научить учиться – является одной из ключевых задач современной школы.

Бесспорно, работа П.А. Агафонова затрагивает одну из актуальных проблем современной методической науки — использование электронной образовательной среды в обучении математике.

На практике при обучении геометрии в большинстве случаев учителя отдают предпочтение в пользу традиционных «статических» моделей. Это предпочтение зачастую обусловлено возможностями организации учебного процесса. Возможности применения информационных технологий широкие. В условиях быстро развивающейся компьютерной индустрии вопросы методики использования динамических моделей, выполненных различными компьютерными средствами, требуют непрерывного изучения и совершенствования. Это аспект является крайне актуальным в современных условиях. Автор подходит к решению указанной проблемы достаточно системно, обоснованно формирует теоретическую и практическую значимость исследования.

**Теоретическая значимость исследования** состоит в обогащении теории и методики обучения математике представлениями о возможностях развития рефлексивного, когнитивного, эмоционального и поведенческого компонентов в составе понятийных психических структур обучающихся при методическом сопровождении процесса обучения геометрии с использованием систем динамической математики (СДМ) в контексте социокультурной концепции математического образования. Автором предпринята попытка теоретически обосновать систему методического сопровождения социокультурно-ориентированного обучения геометрии учащихся основной школы.

**Практическая значимость исследования** заключается в том, что разработанное автором учебно-методическое обеспечение можно использовать учителям в процессе обучения школьников на факультативных занятиях, при создании дистанционных образовательных платформ, в процессе обучения студентов по направлению подготовки 44.00.00 Педагогическое образование, в рамках курсов, направленных на изучение теории и методики преподавания математики.

**Научная новизна** заключается в разработке содержания и структуры методического сопровождения обучения геометрии учащихся 8-9 классов основной школы в электронной образовательной среде с учётом социокультурно-ориентированных методических подходов. П.А. Агафоновым обоснована возможность и необходимость развития понятийных психических структур обучающихся при методическом сопровождении процесса обучения геометрии с использованием систем

динамической математики (СДМ) на теоретическом и прикладном уровнях; разработана система методического сопровождения дистанционного обучения геометрии учащихся основной школы; предпринята попытка определения комплекса условий, обеспечивающих эффективность развития рефлексивного, когнитивного, эмоционального и поведенческого компонентов понятийных психических структур в области геометрии.

**Обоснованность и достоверность** результатов, полученных в процессе диссертационного исследования, не вызывают сомнения, поскольку автор опирается на фундаментальные труды по проблеме преподавания геометрии с применением систем дистанционного обучения, использует адекватную целям и задачам исследования методическую базу.

### **Структура и логика диссертации.**

Остановимся на основном содержании диссертационного исследования.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования, формулируются объект, предмет, цель, задачи и гипотеза исследования, раскрываются научная новизна, теоретическая и практическая значимость, приводятся сведения об апробации и внедрении результатов исследования и имеющихся публикациях. Выбор объекта и предмета исследования осуществлены диссертантом верно и сформулированы корректно и четко. Задачи, выдвинутые в соответствии с объектом, предметом, целью и гипотезой исследования, направлены на теоретическое обоснование и эмпирическое подтверждение эффективности использования в социокультурно-ориентированном обучении факультатива «Конструктивная геометрия на евклидовой плоскости», призванного обеспечить улучшение такого показателя интеллектуального развития личности как понятийные психические структуры.

Положения, выносимые на защиту, содержательны, логичны, в целом отвечают общей цели исследования, но недостаточно согласованы с задачами исследования.

В первой главе «Социокультурно-ориентированное обучение геометрии школьников в условиях электронной образовательной среды как педагогическая проблема» проведён анализ развития взглядов на социокультурно-ориентированное обучение и возможность его реализации при обучении математике; изучены возможности электронной образовательной среды в методическом сопровождении социокультурно-ориентированного обучения геометрии учащихся основной школы; изложены методологические основы социокультурно-ориентированного обучения геометрии школьников в электронной образовательной среде.

Сформулирована основная идея исследования, которая состоит в том, что в процессе становления понятий должны учитываться не только и не столько декларативные знания, сколько процедурные, обеспечивающие усвоение и применение материала, а также ценностные знания, которые выражаются в виде оценочных суждений и предполагают переживание ценностных позиций.

В итоге сделан вывод о том, что с учетом исследованных особенностей школьной методики обучения математике установлено, что в традиционной методике процесс введения новых понятий опирается преимущественно на декларативные знания. Много времени и усилий отводится математическому объекту, работе с его определением, выработке умений различать объекты, относить их к определенному понятию с помощью признаков и др. В то же время образование понятий непосредственно связано с освоением мыслительных действий и операций, общих интеллектуальных и учебных умений, составляющих внешнюю структуру деятельности обучающихся. В связи с этим деятельность по освоению понятия должна способствовать трансформации декларативных знаний в процедурные и ценностные.

Автор верно резюмирует о том, что эффективное овладение основными геометрическими понятиями как системой мыслительных действий и операций возможно в процессе обучения задачам на геометрические построения.

Соискатель корректно использует результаты исследований по интересующей его проблеме, дает им соответствующую предмету исследования интерпретацию, подчеркивает свое отношение к обсуждаемой проблеме. Однако, описание исследований, посвященных становлению и развитию социокультурной концепции математического образования представлено недостаточно полно.

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в теоретической части исследования, позволила соискателю выявить основания для представления модели динамики освоения субъектом ценности, модели системы методического сопровождения, модели процесса освоения геометрических понятий на основе взаимосвязи образных структур и логических операций.

Во второй главе «Опытно-экспериментальная работа по социокультурно-ориентированному обучению геометрии школьников в условиях электронной образовательной среды» проанализирована возможность организации в рамках школьного курса преподавания геометрии систем методического сопровождения, основанного на принципах ценностно-ориентированного подхода в образовании. На основе научной оценки этих возможностей разработано методическое сопровождение обучения геометрии учащихся 8-9 классов на занятиях факультатива «Конструктивная геометрия на евклидовой плоскости». Разработка курса проведена методически довольно грамотно. Основу образовательной программы составили конструктивные задачи по геометрии, в которых предлагается построить геометрические фигуры и их комбинации. Вопросы возникают к системности изложения задач, о чем будет сказано в замечаниях к работе.

Достаточно детально изложена методика преподавания разработанного автором курса. Заслуживает внимания описание процесса формирования обобщенного умения выполнять элементарные построения циркулем и линейкой на примере отдельных занятий в рамках авторского элективного

курса в 8 классе. Методически грамотно продемонстрировано использование динамической математической программы для всех уровней образования GeoGebra. Отметим, что автор исследования является школьным учителем математики и в совершенстве владеет навыками использования указанной программы.

При описании педагогического эксперимента по развитию понятийных психических структур обучающихся и представлению результатов эксперимента автор исходит из того, что они являются продуктом освоения обобщенного умения по решению задач на геометрические построения.

Заслуживают особого внимания удачно структурированные автором таблицы, позволяющие установить связь между уровнем сформированности обобщенного умения по решению конструктивных задач и характеристикой уровня развития понятийных психических структур. Для установления значимости различий между контрольной и экспериментальной группами математически обоснованно применен непараметрический критерий Пирсона.

Автором исследования сделан обоснованный вывод, подтверждающий справедливость гипотезы исследования: методическое сопровождение социокультурно-ориентированного обучения геометрии учащихся основной школы с использованием системы динамической математики способствует повышению уровня развития понятийных психических структур.

Таким образом, структура диссертации представлена полно, включает в себя введение, две главы, заключение, библиографический список, приложения, что соответствует жанру кандидатских диссертационных исследований и демонстрирует глубокое знание автором предмета исследования.

Текст автореферата соответствует тексту диссертации. Основные результаты проведенного исследования представлены в 15 публикациях, среди которых 8 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и публикации в базе данных Web of Science (WoS).

Достаточно высоко оценивая результаты диссертационного исследования, считаем целесообразным сформулировать замечания и рекомендации в целях его совершенствования.

1. Как известно показателями интеллектуального развития личности являются: развитие пространственных представлений и образного мышления, умение ориентироваться на систему признаков, развитие знаково-символической функции и др. В работе в число показателей включены понятийные психические структуры. Какие базовые установки привели автора исследования к такому выбору, отдав предпочтение именно понятийным психическим структурам предпочтение (слово повторяется)?

2. Формулировка первой задачи исследования - Выявить сущностные характеристики понятия социокультурно-ориентированного обучения и возможность его реализации при обучении математике, заявлена излишне широко, затрагивая обучение математике, при этом диссертационное

исследование посвящено решению проблемы обучения геометрии, являющейся лишь частью школьной математики. В целом, на наш взгляд, положения, выносимые на защиту, недостаточно полно согласованы с задачами исследования.

3. Четвертой задачей исследования заявлена разработка системы методического сопровождения обучения геометрии учащихся 8-9 классов на занятиях факультатива «Конструктивная геометрия на евклидовой плоскости». Однако среди предложенных задач значительное внимание и большая доля времени уделяется базовым задачам, изучение которых традиционно осуществляется в 7 классе. Причем предложенные автором исследования геометрические задачи, на наш взгляд, не представляют собой единую систему. Авторских задач представлено недостаточно.

4. В первой главе «Социокультурно-ориентированное обучение геометрии школьников в условиях электронной образовательной среды как педагогическая проблема» значительный акцент сделан на основополагающие понятия общей педагогики, философии, психологии. В итоге изучение проблемы обучения геометрии, на наш взгляд, не стало первоочередным для автора. Указанный подход не способствует решению поставленных в работе задач исследования.

5. Во втором параграфе первой главы изложены возможности электронной образовательной среды в методическом сопровождении социокультурно-ориентированного обучения геометрии учащихся основной школы. Проведён довольно подробный обзор и осуществлена классификация цифровых сред и технологий. Однако целью работы заявлена разработка методического сопровождения социокультурно-ориентированного обучения геометрии учащихся 8–9 классов с использованием динамической системы GeoGebra в рамках факультатива «Конструктивная геометрия на евклидовой плоскости». При этом описание системы GeoGebra преимущественно опирается на зарубежные источники. На наш взгляд, основной акцент в написании этого параграфа следовало бы сместить на изучение опыта, в плане применения в практике обучения, отечественных ученых-методистов. Возникает вопрос о целесообразности представленного обзора.

Высказанные замечания и предложения имеют рекомендательный характер и не снижают теоретической и практической значимости проведенного исследования.

Вывод: Диссертационное исследование на тему «Методическое сопровождение социокультурно-ориентированного обучения геометрии в электронной образовательной среде школы» является законченным самостоятельным научным исследованием, а автореферат полно и правильно отражает содержание диссертации и основные результаты исследования.

По своему содержанию, структуре и полноте изложения полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационное исследование Агафонова Павла Александровича отвечает требованиям пп. 9, 10, 11, 12, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Агафонов Павел Александрович, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (математика, уровень общего образования).

**Официальной оппонент:**

доктор педагогических наук, профессор
кафедры математического анализа
и методики обучения математики,
директор института педагогики
и психологии

ФГБОУ ВО «Орловский государственный
университет имени И.С. Тургенева»

Тарасова Оксана Викторовна

Выражаю согласие на обработку персональных данных.

«14» ноября 2022 г.

Тарасова О.В.
заведующий сектором
ученого совета
ФГБОУ ВО «Орловский государственный
университет имени И.С. Тургенева»
Н.Н. Чаадаева

**Информация об официальном оппоненте:**

*Ученая степень:* доктор педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (теория и методика обучения математике).

*Ученое звание:* профессор.

*Место работы:* федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева»

*Должность, подразделение:* директор института педагогики и психологии, профессор кафедры математического анализа и методики обучения математике ФГБОУ ВО «Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева»

*Юридический адрес организации:* 302026, Орловская область, г. Орел, ул. Комсомольская, д. 95

*Рабочий телефон:* +7 (910) 3046617

*E-mail:* tarasova\_orel@mail.ru